
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 7545 del 11/05/2016

Proposta: DPG/2016/7900 del 10/05/2016

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI "RFC - EPV - EAPQ" IN ATTUAZIONE DELLE
DGR. 70/2014, N. 1467/2007 E N. 1499/2014. AUTORIZZAZIONE A RICOPRIRE I
RUOLI PREVISTI DAL SRFC

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 11/05/2016

pagina 1 di 25



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:

 la  legge  regionale  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per
l’uguaglianza  delle  opportunità  di  accesso  al  sapere,  per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale,
anche in integrazione tra loro” e ss.mm;

 la  L.R.  n.  5  del  30  giugno  2011  “Disciplina  del  sistema
regionale dell'istruzione e formazione professionale” e ss.mm;

- la L.R. n. 7 del 19 luglio 2013 “Disposizioni in materia di  
tirocini. Modifiche alla legge regionale 1 agosto 2005, N. 17 
(Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  
sicurezza e regolarità del lavoro;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  in
particolare l’art. 23;

Richiamato altresì l' Allegato F alla DGR 66/2016, recante la
nuova  "Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs.14 marzo 2013
n.33";

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

-  n.1434  del  12  settembre  2005,  “Orientamenti,  metodologia  e
struttura  per  la  definizione  del  sistema  regionale  di
formalizzazione e certificazione delle competenze”;

-  n.  739/2013  “Modifiche  e  integrazioni  al  sistema  regionale  di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla DGR.
N. 530/2006”;

-  n.1467  del  8/10/2007,  “Modifiche  alla  Delibera  di  G.R.841/06
”Adozione di procedura di evidenza pubblica e approvazione modalità
e requisiti per il reclutamento dei ruoli previsti per l’erogazione
del servizio di formalizzazione e certificazione delle competenze
previsti dall’Allegato B della delibera di G.R. n.530”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



- n.70 del 27/01/2014: Avviso per la presentazione di candidature
per  ricoprire  i  ruoli  professionali  di  “Responsabile  della
formalizzazione e certificazione delle competenze " e di "Esperto
dei  processi  valutativi  ”rivolto  al  personale  delle  scuole
nell’ambito dell’Istruzione e formazione Professionale;

- n.1499 del 11/09/2014 “ Avviso per la presentazione di candidature
per  ricoprire  i  ruoli  professionali  di  “Responsabile  della
formalizzazione e certificazione delle competenze “ e di “Esperto
dei processi valutativi” rivolto al personale delle scuole e delle
università’ nell’Ambito dei Tirocini di cui alla L.R.17/2005 così
come modificata dalla L.R. 7/2013”;

Viste le determinazioni del Direttore generale alla Cultura
Formazione Lavoro:

-  n.13866/2006  “Nomina  dei  componenti  della  Commissione  di
validazione degli elenchi dei ruoli regionali come da DGR.841/2006”;

-  n.16089/2006  “Modifica  del  proprio  atto  dirigenziale  n.
13866/2006 “Nomina dei componenti della Commissione di validazione
degli elenchi dei ruoli professionali”;

-  n.722/2007  “Sostituzione  componente  della  Commissione  di
validazione degli elenchi, come da DGR n.841/06”;

   - n.4073/2009 “Nomina nuovo coordinatore della commissione di
validazione degli elenchi, come da DGR 841/2006”;

   - n.14256/2014 “Modifica della composizione della commissione di
validazione  degli  elenchi  dei  ruoli  professionali  di  cui  alla
determinazione n. 4073/2009”;

  -  n. 693/2016 “Modifica della composizione della commissione di
validazione  degli  elenchi  dei  ruoli  professionali  di  cui  alla
determinazione n. 14256/2014”;

Dato atto che gli ultimi aggiornamenti degli esperti sono stati
approvati con la determinazione dirigenziale n. 5585 del 08/04/2016
“ Approvazione candidature esperti in attuazione delle DGR. 70/2014,
n. 1467/2007 e n. 1499/2014 . Autorizzazione a ricoprire i ruoli
previsti dal SRFC”; 

Dato  atto  che  dal  18  marzo  2016  al  20  aprile  2016 sono
pervenute  n.  123  candidature  in  risposta  agli  avvisi  citati,
rispettivamente:

Rispetto  all’avviso  D.G.R.  n.  1467/07  rivolto  al  personale
degli  enti  formativi  accreditati  e  alle  persone  provenienti  dal
mondo del lavoro:

pagina 3 di 25



-  24 candidature  relativamente  al  ruolo  di  Esperto  d’Area  
Professionale/Qualifica; 

– 42 candidature relativamente al ruolo di  Responsabile della
Formalizzazione  e  Certificazione  delle  competenze per  gli
enti di formazione accreditati;

– 41 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi per gli enti di formazione accreditati;

Rispetto all’avviso D.G.R. n. 70 del 27/01/2014 rivolto al personale
delle   scuole  nell’ambito  dell'Istruzione  e  formazione
professionale:

-  6  candidature relativamente al ruolo di Responsabile della
Formalizzazione e Certificazione delle competenze;

– 10 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi;

Preso atto che la Commissione di validazione si è riunita in
data  20/04/2016 e ha esaminato tutte le candidature pervenute nel
periodo sopracitato comprese le integrazioni richieste;

Preso atto della necessità di revocare le candidature per il
ruolo di Eapq come da Allegato I)e per il ruolo di EPV Scuole come
da Allegato L)parte integrante del presente atto per le motivazioni
riportate  nel  verbale  della  commissione  di  validazione  del
20/04/2016 conservato agli atti del servizio competente;

  Dato atto che gli esiti complessivi dei lavori della commissione
sono riportati negli allegati di seguito illustrati, rimandando, per
ulteriori dettagli, al verbale conservato agli atti del Servizio
competente accessibile agli interessati, in particolare:

– ALLEGATO  A)Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Validate”;

– ALLEGATO B)Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  ENTI  DI  FORMAZIONE.  Candidature
“Validate”;

 ALLEGATO  C)Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  ENTI  DI
FORMAZIONE. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO D)Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC). SCUOLE. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  E)Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Validate”; 

 ALLEGATO  F)Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Non Validate”; 

 ALLEGATO  G)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  ENTI  DI
FORMAZIONE. Candidature “Non Validate”; 

pagina 4 di 25



 ALLEGATO  H)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Non Validate”

 ALLEGATO  I)Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica
(EAPQ)“Revoche”;

 ALLEGATO  L)Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
“Revoche”; 

 ALLEGATO M)Riorganizzazione Enti
 ALLEGATO N)Riorganizzazione Scuole

Vista  la  L.R.  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e
s.m.i.;

Richiamata la Determinazione della Direzione Generale Cultura
Formazione e Lavoro n. 1265 del 29/01/2016 “Conferimento incarichi
dirigenziali  nell'ambito  della  Direzione  Generale  Cultura,
Formazione e Lavoro”;

Vista  la  determinazione  n.  7288  del  29/04/2016  “assetto
organizzativo della direzione Generale “Economia della conoscenza,
del  lavoro  e  dell’impresa”  in  attuazione  delle  deliberazione  di
Giunta Regionale n. 622/2016 Conferimento incarichi dirigenziali in
scadenza al 30.04.2016”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  1057/2006  concernente  “Prima  fase  di  riordino  delle
strutture  organizzative  della  Giunta  regionale.  Indirizzi  in
merito  alle  modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di
gestione delle funzioni trasversali e s.m.”;

 n.1663/2006 concernente “Modifiche all’assetto delle Direzioni
generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente”;

 n.2416/2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e ss.mm.;

 n.1377/2010  concernente  “Revisione  dell’assetto  organizzativo
di alcune direzioni generali” così come rettificata dalla DGR
n. 1950/2010;

 n. 56 del 25/01/2016 concernente  “Affidamento degli incarichi
di  Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001;

 n.  270  del  29/01/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n. 72 del 29/01/2016 “Assunzione dei vincitori delle selezioni
pubbliche  per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai
sensi dell'art. 18 della L.R.  43/2001, presso la Direzione
Generale Cultura, Formazione e Lavoro;

pagina 5 di 25



 n.  622  del  28  aprile  2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1)di approvare gli elenchi di cui agli ALLEGATI:

– ALLEGATO  A)Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Validate”;

– ALLEGATO B)Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  ENTI  DI  FORMAZIONE.  Candidature
“Validate”;

– ALLEGATO  C)Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  ENTI  DI
FORMAZIONE. Candidature “Validate”;

– ALLEGATO D)Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC). SCUOLE. Candidature “Validate”;

– ALLEGATO  E)Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Validate”; 

– ALLEGATO  F)Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Non Validate”; 

– ALLEGATO  G)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  ENTI  DI
FORMAZIONE. Candidature “Non Validate”; 

– ALLEGATO  H)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Non Validate”

– ALLEGATO  I)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica
(EAPQ)“Revoche”;

– ALLEGATO  L)Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
“Revoche”; 

– ALLEGATO M)Riorganizzazione Enti
– ALLEGATO N)Riorganizzazione Scuole

2) di autorizzare le candidature validate indicate negli ALLEGATI:

– ALLEGATO  A)Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Validate”;

– ALLEGATO B)Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  ENTI  DI  FORMAZIONE.  Candidature
“Validate”;

– ALLEGATO  C)Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  ENTI  DI
FORMAZIONE. Candidature “Validate”;

– ALLEGATO D)Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC). SCUOLE. Candidature “Validate”;

– ALLEGATO  E)Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Validate”;

a far parte degli elenchi relativi ai ruoli professionali per la
realizzazione  del  Sistema  Regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle competenze – SRFC;

pagina 6 di 25



3)di dare atto della modifica all'elenco a seguito di revoca al
ruolo di EAPQ Allegato I) parte integrante del presente atto;

4) di dare atto della modifica all'elenco a seguito di revoca al
ruolo di Epv Scuole Allegato L) parte integrante del presente atto;

5) di  dare  atto  agli  spostamenti  da  un  ente  ad  un  altro
verificatesi  negli  elenchi  ed  indicati  nell'  ALLEGATO  M)  parte
integrante del presente atto;

6)  di  dare  atto  agli  spostamenti  da  una  scuola  ad  un'  altra
verificatesi  negli  elenchi  ed  indicati  nell'  ALLEGATO  N)  parte
integrante del presente atto;

7)di dare atto che le candidature non validate e ancora in corso di
istruttoria come previsto dal procedimento amministrativo ai sensi
dell’Art.  10  Bis  L.241/90,  saranno  oggetto  di  un  provvedimento
successivo;

8)di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi previsti
all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché  all’Allegato  F)  della
D.G.R. 66/2016, citati in premessa.

9)di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel  Bollettino
Ufficiale telematico della Regione Emilia- Romagna.

La Responsabile del Servizio
   Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 7 di 25



       ALLEGATO A  

ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA(EAPQ)

Candidature ”VALIDATE”

N COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

AREA QUALIFICA

1 BASCHIERI DAVIDE 13517/2016 AMMINISTRAZIONE E 
CONTROLLO D’IMPRESA

TECNICO AMMINISTRAZIONE, 
FINANZA E CONTROLLO DI 
GESTIONE

2 BELOSI ALBERTO 13419/2016 DIFESA E VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE DEL 
TERRITORIO

OPERATORE FORESTALE

3 GIUFFREDI LUCA 13588/2016 PROGETTAZIONE E 
PRODUZIONE MECCANICA 
ED ELETTROMECCANICA

OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-
ELETTRONICI

4 GOVI GIORGIO 13394/2016 DIFESA E VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE DEL 
TERRITORIO

TECNICO ESPERTO NELLA 
PROGRAMMAZIONE DELLE 
RISORSE AGRO-FORESTALI

5 GOVI GIORGIO 13395/2016 DIFESA E VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE DEL 
TERRITORIO

OPERATORE FORESTALE

6 GOVI GIORGIO 13398/2016 DIFESA E VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE DEL 
TERRITORIO

TECNICO DEGLI INTERVENTI 
SULLA RISORSA AGRO-
FORESTALE E DEL SUOLO

7 RESCA FABRIZIO 13596/2016 PROMOZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI 
TURISTICI

OPERATORE DELLA PROMOZIONE 
ED ACCOGLIENZA TURISTICA

Procedimento di cui  
DGR 1467/07

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 25



N COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

AREA QUALIFICA

8 RIGHI SIMONE 13543/2016 PROGETTAZIONE E 
PRODUZIONE ORAFA

PROGETTISTA ORAFO

9 RIGHI SIMONE 13546/2016 PROGETTAZIONE E 
PRODUZIONE ORAFA

OPERATORE DELLE LAVORAZIONI 
ORAFE

10 RONCHINI STELIO 13438/2016 PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONE EDILE

OPERATORE EDILE ALLE 
STRUTTURE

11 VIDA ARIANNA 13561/2016 AMMINISTRAZIONE E 
CONTROLLO D’IMPRESA

TECNICO CONTABILE

pagina 9 di 25



ALLEGATO B 

      
                                         RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC)

ENTI DI FORMAZIONE. CANDIDATURE “VALIDATE”

N COD. 
ORGANISMO

ENTE COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

RUOLO

1 11 A.E.C.A MENOZZI MARCELLA E2532/2015 RFC

2 60 SENECA BORELLI CRISTINA E2719/2016 RFC

3 60 SENECA CASINI ROPA ALESSANDRA E2720/2016 RFC

4 60 SENECA COLUCCI RENZO E2718/2016 RFC

5 60 SENECA GIARDINI MARCO E2717/2016 RFC

6 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

ASTI FRANCESCA E2637/2016 RFC

7 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

BENATTI CLARA E2639/2016 RFC

8 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

BIANCHI ANNA E2641/2016 RFC

9 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

BIAVATI IRENE E2687/2016 RFC

10 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

BISI FRANCO E2633/2016 RFC

11 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

BOREAN CRISTINA E2643/2016 RFC

Procedimento di cui  
DGR 1467/07

pagina 10 di 25



N COD. 
ORGANISMO

ENTE COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

RUOLO

12 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

BORGHI SAMANTHA E2625/2016 RFC

13 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

BUGONI CHIARA E2645/2016 RFC

14 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

CAMILLOTTI ANNA E2697/2016 RFC

15 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

FACCHINI RAFFAELLA E2626/2016 RFC

16 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

FANA SIMONE E2647/2016 RFC

17 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

FOSCHI FRANCESCA E2649/2016 RFC

18 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

GARILLI ADRIANA E2689/2016 RFC

19 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

GIOVAGNOLI CLAUDIA E2698/2016 RFC

20 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

GORI CHIARA E2627/2016 RFC

21 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

LIONETTI GIOVANNA E2651/2016 RFC

22 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

MARCHESINI SARA E2655/2016 RFC

23 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

MARINELLI SILVIA E2653/2016 RFC

24 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

MARZARI CRISTINA E2634/2016 RFC

25 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

MENGHI ELISA E2699/2016 RFC

pagina 11 di 25



N COD. 
ORGANISMO

ENTE COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

RUOLO

26 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

MILANESI GIADA E2628/2016 RFC

27 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

NICOLETTI MARISA E2657/2016 RFC

28 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

PASTORELLI LINDA E2691/2016 RFC

29 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

PAVONI MURIEL E2659/2016 RFC

30 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

PETRAROLI ANNA E2660/2016 RFC

31 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

PSIKUTA VERONICA E2662/2016 RFC

32 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

RAGO FRANCESCO E2629/2016 RFC

33 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

RAZZA SARA E2693/2016 RFC

34 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

RICCI RUGGERO E2702/2016 RFC

35 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

RUFFILLI FRANCESCA E2695/2016 RFC

36 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

RUSCELLI FEDERICA E2665/2016 RFC

37 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

SAVINO ANNAROSA E2667/2016 RFC

38 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

TENTONI FRANCESCA E2701/2016 RFC

39 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

TOMIDEI SARA E2669/2016 RFC

pagina 12 di 25



N COD. 
ORGANISMO

ENTE COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

RUOLO

40 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

VANZINI MARZIA E2671/2016 RFC

41 245 FORM.ART. SOCIETÀ 
CONSORTILE A R.L.

ZUCCHELLI SIMONA E2673/2016 RFC

pagina 13 di 25



ALLEGATO C 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV).ENTI DI FORMAZIONE 
CANDIDATURE “VALIDATE”

N COD ORGANISMO ENTE COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

RUOLO

1 245 FORM.ART ASTI FRANCESCA E2638/2016 EPV

2 245 FORM.ART BENATTI CLARA E2640/2016 EPV

3 245 FORM.ART BIANCHI ANNA E2642/2016 EPV

4 245 FORM.ART BIAVATI IRENE E2688/2016 EPV

5 245 FORM.ART BOREAN CRISTINA E2644/2016 EPV

6 245 FORM.ART BUGONI CHIARA E2646/2016 EPV

7 245 FORM.ART FANA SIMONE E2648/2016 EPV

8 245 FORM.ART FOSCHI FRANCESCA E2650/2016 EPV

9 245 FORM.ART GARILLI ADRIANA E2690/2016 EPV

10 245 FORM.ART LIONETTI GIOVANNA E2652/2016 EPV

11 245 FORM.ART MARINELLI SILVIA E2654/2016 EPV

12 245 FORM.ART NICOLETTI MARISA E2658/2016 EPV

13 245 FORM.ART PAVONI MURIEL E2686/2016 EPV

14 245 FORM.ART PETRAROLI ANNA E2661/2016 EPV

15 245 FORM.ART PIRANI SILVIA E2700/2016 EPV

16 245 FORM.ART PSIKUTA VERONICA E2663/2016 EPV

Procedimento di cui  
DGR 1467/07

pagina 14 di 25



N COD ORGANISMO ENTE COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

RUOLO

17 245 FORM.ART RAZZA SARA E2694/2016 EPV

18 245 FORM.ART RUFFILLI FRANCESCA E2696/2016 EPV

19 245 FORM.ART RUSCELLI FEDERICA E2666/2016 EPV

20 245 FORM.ART SAVINO ANNAROSA E2668/2016 EPV

21 245 FORM.ART TOMIDEI SARA E2670/2016 EPV

22 245 FORM.ART VAILATI 
FACCHINI

GIORGIA E2681/2016 EPV

23 245 FORM.ART VANZINI MARZIA E2672/2016 EPV

24 245 FORM.ART VERSARI URSULA E2635/2016 EPV

25 245 FORM.ART ZENOBI MARIA LUISA E2636/2016 EPV

26 245 FORM.ART ZUCCHELLI SIMONA E2674/2016 EPV

27 270 IRECOOP ALGERI ALICE E2685/2016 EPV

28 270 IRECOOP LACCHINI ELISA E2682/2016 EPV

29 581 CEFAL FEDERICI FABIO E2709/2016 EPV

30 581 CEFAL SACENTI FEDERICA E2710/2016 EPV

31 600 CNOS/FAP CAVALLARI LUCA E2707/2016 EPV

32 600 CNOS/FAP ELLERI STEFANO E2704/2016 EPV

33 600 CNOS/FAP GASPERINI MARCO E2684/2016 EPV

34 1463 OPERA MADONNA 
DEL LAVORO

RUGGERI STEFANO E2618/2016 EPV

35 8853 SVILUPPO PMI SRL BALDINI SILVIA E2705/2016 EPV

36 8858 ZENIT LA PIETRA FLORA E2553/2016 EPV

pagina 15 di 25



ALLEGATO D 

                                            RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC)

SCUOLE. CANDIDATURE “VALIDATE”

N COD.SCUOLA SCUOLA COGNOME NOME COD 
CANDIDATURA

RUOLO

1 5089 IIS  A. MEUCCI DE VITO TERESA RS945/2016 RFC

2 6058 ISIS GOBETTI DE GASPERI MASSIMILIANI DANIELA  RS954/2016 RFC

3 6494 IPSSCT  LUIGI EINAUDI PASINI MARIA ROSA RS955/2016 RFC

4 6812 IIS L. NOBILI GUIDI ELENA RS944/2016 RFC

5 8733 IPS  MARIO CARRARA SENATORE FRANCESCO RS953/2016 RFC

6 9145 IIS BELLUZZI – FIORAVANTI FANTINATO ROBERTA RS943/2016 RFC

Procedimento di cui 
DGR 70/2014

pagina 16 di 25



ALLEGATO E 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV).SCUOLE
CANDIDATURE “VALIDATE”

N COD.SCUOLA SCUOLA COGNOME NOME COD 
CANDIDATURA

RUOLO

1 1323 I.I.S  CADUTI 
DIRETTISSIMA

CICCONE LIDIA ES952/2016 EPV

2 4844 IIS LUIGI FANTINI SCARPACI GRAZIELLA ES942/2016 EPV

3 6433 IPSC   FILIPPO RE CRAPAROTTA GIUSEPPINA ES946/2016 EPV

4 6433 IPSC   FILIPPO RE DI VICO ANTONELLA ES947/2016 EPV

5 6433 IPSC   FILIPPO RE FABIANO FRANCESCO ES949/2016 EPV

6 6433 IPSC   FILIPPO RE FREZZA RAFAELLA ES950/2016 EPV

7 6433 IPSC   FILIPPO RE ROBUCCI FILOMENA ES951/2016 EPV

8 6474 IIS CARLO EMILIO 
GADDA

USSIA DANIELE ES958/2016 EPV

9 6494 IPSSCT  LUIGI EINAUDI DININNI CECILIA ES956/2016 EPV

10 6494 IPSSCT  LUIGI EINAUDI GRAVINA DANIELA  ES957/2016 EPV

Procedimento di cui 
DGR 70/2014

pagina 17 di 25



ALLEGATO F 

 

ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA(EAPQ)

CANDIDATURE “NON VALIDATE”

N COGNOME e NOME CODICE CANDIDATURA AREA QUALIFICA

1 BAIONI ANDREA 12839/2015 SVILUPPO E GESTIONE 
SISTEMI INFORMATICI

TECNICO DI RETI INFORMATICHE

2 BAIONI ANDREA 12840/2015 MARKETING E VENDITE TECNICO COMMERCIALE - MARKETING

3 IANNONE ROBERTO 13368/2016 AUTORIPARAZIONE OPERATORE MECCATRONICO 
DELL'AUTORIPARAZIONE

4 MORINI ANDREA 13457/2016 PRODUZIONE E 
DISTRIBUZIONE PASTI

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE

5 MORINI ANDREA 13458/2016 PRODUZIONE E 
DISTRIBUZIONE PASTI

OPERATORE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI E BEVANDE

6 MORINI ANDREA 13459/2016 PRODUZIONE E 
DISTRIBUZIONE PASTI

TECNICO DEI SERVIZI SALA-
BANQUETING

7 MURACA ANGELO 13412/2016 GESTIONE PROCESSI, 
PROGETTI E STRUTTURE

TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE 
DI PROGETTI

8 ROVERSI RICCARDO 13504/2016 PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI DI 
SVILUPPO DELLE PERSONE

GESTORE DI PROCESSI DI 
APPRENDIMENTO

9 ZANICHELLI MAURO 13437/2016 DIFESA E VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE DEL 
TERRITORIO

OPERATORE FORESTALE

Procedimento di cui 
DGR 1467/07

Allegato parte integrante - 2

pagina 18 di 25



ALLEGATO G  

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV).ENTI DI FORMAZIONE 

CANDIDATURE “NON VALIDATE”

N COD ORGANISMO ENTE COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

RUOLO

1 128 CNI ECIPAR SOC. 
CONSORTILE A R.L.

CHIERICI CHIARA E2623/2016 EPV

Procedimento di cui 
DGR 1467/07

pagina 19 di 25



ALLEGATO H 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV).SCUOLE

CANDIDATURE “NON VALIDATE”

N COD SCUOLA SCUOLA COD CANDIDATURA COGNOME NOME RUOLO

1 6474 IIS CARLO EMILIO 
GADDA

ES939/2016 GAITO MANUELE EPV

2 6474 IIS CARLO EMILIO 
GADDA

ES940/2016 USSIA DANIELE EPV

Procedimento di 
cui DGR 70/2014

pagina 20 di 25



 ALLEGATO I  

ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA(EAPQ)

REVOCHE

N COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA AREA QUALIFICA

1 GRASSI ROBERTA 5858/2009 PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE 
SERVIZI/PRODOTTI 
INFORMATIVI

TECNICO DELLA 
COMUNICAZIONE E 
INFORMAZIONE

Procedimento di cui 
DGR 1467/07

pagina 21 di 25



 ALLEGATO  L 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV).SCUOLE

REVOCHE

N COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA SCUOLA RUOLO

1 RINALDI GIOVANNI PIETRO ES596/2014 151 I.I.S BARTOLOMEO 
SCAPPI

EPV

Procedimento di 
cui DGR 70/2014

pagina 22 di 25



 ALLEGATO  M 

RIORGANIZZAZIONE ENTI

N COGNOME NOME CODICE 
CANDIDATURA

ENTE IN USCITA ENTE  IN ENTRATA RUOLO

1 REBUCCI MICHELA ADELE E1087/2008 260 IAL 270 IRECOOP EPV

Procedimento di cui 
DGR 1467/07

pagina 23 di 25



 ALLEGATO  N 

RIORGANIZZAZIONE SCUOLE

N COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA SCUOLA IN USCITA SCUOLA IN ENTRATA RUOLO

1 TOSI MAURO RS129/2014 6708 IPS VERSARI 
MACRELLI

8236  I.I.S MARIE 
CURIE

RFC

Procedimento di 
cui DGR 70/2014

pagina 24 di 25



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/7900

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 25 di 25


